Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» ПРОТОКОЛ № 2.2-01/230925-01 заседания ученого совета
факультета креативных индустрий
Дата проведения: 23.09.2025 (сведения о голосовании принимались до 19:00 23.09.2025 через личные кабинеты членов ученого совета в системе электронного голосования ученого совета факультета на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ
Форма проведения: заочное заседание (с проведением электронного голосования)
Председатель: А.Г. Быстрицкий
Ученый секретарь: Л.А. Цыганова
Приняли участие: Алябьева Людмила Анатольевна, Апполонова Юлия Сергеевна, Аристова Ульяна Викторовна, Афанасьева Ольга Валентиновна, Белкина Татьяна Станиславовна, Быстрицкий Андрей Георгиевич, Дмитриев Олег Аркадьевич, Доткулова Жанета Хызыровна, Ефанов Александр Александрович, Зверев Сергей Александрович, Каткова Светлана Викторовна, Кожемякин Евгений Александрович, Куманева Ирина Петровна, Мацкявичюс Эрнест Гедревич, Мордвинова Мария Андреевна, Москвина Жанна Олеговна, Першеева Александра Дмитриевна, Прутцков Григорий Владимирович, Ривчун Татьяна Евгеньевна, Тихомирова Татьяна Борисовна, Цыганова Любовь Александровна.
Из 29 членов Ученого совета в голосовании приняли участие 21
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня:
1. Об утверждении методических рекомендации по подготовке и защите ВКР Школы дизайна и требований к организации элементов контроля по дисциплинам и проектным дисциплинам, реализуемым преподавателями Школы дизайна
2. Об утверждении требований к организации элементов контроля по дисциплинам и проектным дисциплинам, реализуемым преподавателями Школы дизайна
3. О внесении изменений в паспорт образовательной программы магистратуры «Цифровые коммуникации и продуктовая аналитика» факультета креативных индустрий
4. О создании академического совета сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер в музыкальной индустрии» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 53.04.06 «Музыкознание и музыкально-прикладное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером — РАМ имени Гнесиных)
5. О создании академического совета сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер театра и исполнительских искусств» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 52.04.03 «Театральное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером Российским институтом театрального искусства – ГИТИС)
6. О создании единого академического совета образовательной программы бакалавриата «Кинопроизводство» и образовательной программы магистратуры «Кинопроизводство» по направлению подготовки 42.03.05 Медиакоммуникации
7. О создании академического совета образовательной программы специалитета «Актер» по направлению подготовки 52.05.01 Актерское искусство

1. Об утверждении методических рекомендации по подготовке и защите ВКР Школы дизайна и требований к организации элементов контроля по дисциплинам и проектным дисциплинам, реализуемым преподавателями Школы дизайна

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1 Утвердить методические рекомендации по подготовке и защите выпускной квалификационной работы для студентов, обучающихся по направлениям подготовки бакалавриата 54.03.01 «Дизайн» (образовательные программы «Дизайн», «Мода») и 50.03.02 «Изящные искусства» (образовательная программа «Современное искусство») и обучающихся по направлениям подготовки магистратуры 54.04.01 «Дизайн» (образовательные программы магистратуры «Дизайн», «Мода», «Коммуникационный и цифровой дизайн», «Дизайн среды», «Интерактивный дизайн»), 50.04.02 «Изящные искусства» (образовательные программы магистратуры «Практики современного искусства», «Практики кураторства в современном искусстве») и 44.04.01 «Педагогическое образование» (образовательная программа магистратуры «Современные технологии преподавания дизайна и искусства»).

2. Об утверждении требований к организации элементов контроля по дисциплинам и проектным дисциплинам, реализуемым преподавателями Школы дизайна

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1 Утвердить «Требования к организации элементов контроля по дисциплинам и проектным дисциплинам, реализуемым преподавателями Школы дизайна НИУ ВШЭ, Санкт-Петербургской Школы дизайна НИУ ВШЭ–Санкт-Петербург, образовательной программы бакалавриата «Дизайн» НИУ ВШЭ–Пермь, образовательной программы бакалавриата «Дизайн» НИУ ВШЭ – Нижний Новгород и совместной образовательной программы НИУ ВШЭ и РАУ «Коммуникационный дизайн»».

3. О внесении изменений в паспорт образовательной программы магистратуры «Цифровые коммуникации и продуктовая аналитика» факультета креативных индустрий

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1 Утвердить изменения в паспорт образовательной программы высшего образования – программы магистратуры «Цифровые коммуникации и продуктовая аналитика»: изменение наставника траектории на Сафонову М.Э.

4. О создании академического совета сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер в музыкальной индустрии» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 53.04.06 «Музыкознание и музыкально-прикладное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером — РАМ имени Гнесиных)
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Создать академический совет сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер в музыкальной индустрии» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 53.04.06 «Музыкознание и музыкально-прикладное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером — РАМ имени Гнесиных).

5. О создании академического совета сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер театра и исполнительских искусств» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 52.04.03 «Театральное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером Российским институтом театрального искусства – ГИТИС)
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1 Создать академический совет сетевой образовательной программы магистратуры «Продюсер театра и исполнительских искусств» по направлениям подготовки 42.04.05 «Медиакоммуникации», 52.04.03 «Театральное искусство» (направление подготовки реализуется вузом-партнером Российским институтом театрального искусства – ГИТИС).

6. О создании единого академического совета образовательной программы бакалавриата «Кинопроизводство» и образовательной программы магистратуры «Кинопроизводство» по направлению подготовки 42.03.05 Медиакоммуникации

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1 Создать единый академический совет образовательной программы бакалавриата «Кинопроизводство» и образовательной программы магистратуры «Кинопроизводство» по направлению подготовки 42.03.05 Медиакоммуникации

7. О создании академического совета образовательной программы специалитета «Актер» по направлению подготовки
52.05.01 Актерское искусство

ПОСТАНОВИЛИ:
7.1 Создать академический совет образовательной программы специалитета «Актер» по направлению подготовки 52.05.01 Актерское искусство
Председатель								 А.Г. Быстрицкий

Ученый секретарь							 Л.А. Цыганова